Wegesitzventile Typ WN und WH
leckölfrei dicht
(Typ WN auch als Wegeschieber)
D 7470 A/1
März 2015-01
HAWE HydrAulik SE
STREITFELDSTR. 25 • 81673 MÜNCHEN
2.2

am Anschluss B
am Anschluss A
Einzelbestellbezeichnung
für Anschlussplatte
(zur Selbstmontage eines
Doppelblockes):
Block 7470 061 komplett
(montiert mit Filterscheiben
HFC 1/4 F in P, A und B).
 für Ventile mit Durchflußbilder nach Position 2.1
 2/2-Wegeventile    3/2-Wegeventile
Ventil-     D, F    D, F        D, F   H, N, M, R W, WX
Kennzeichen     Q, E   2)        Q, E  2)
Druckbegr.-Ventil ohne ohne  mit  1) 3)  mit  3)  ohne mit  3)  ohne       mit  3)
 WN 1 - 1/4 - 1/4 C  - 1/4 V - 1/4 S - 1/4 - 1/4 S  - 1/4   - 1/4 S
     - 1/4 VR  - 1/4 SR   - 1/4 SR    - 1/4 SR
passend
für
Grundtyp
Schaltsymbole
4/2-Wegeschieber
Anschlüsse  P, R, A und B   4) :
Gewinde  G 1/4 ISO 228/1,  passend für Rohrverschraubungen Form B  DIN 3852 Blatt 2.
1) Einsatz als willkürlich schaltbare zweite Druckstufe , z.B. für Prop.-Wegeschieber Typ PSL, PSV nach D 7700 ff oder als Druckstufen-
schaltung für vorgesteuerte Druckventile z.B. der Typen DV nach D 4350 oder AS, ALZ nach D 6170.
2) Kennzeichen E und Q für Bypass-Schaltungen zum Rücklauf gewöhnlich nicht erforderlich, eventuell mit Rückdrucksperre (Position 2.1).
3) Achtung: Zulässiger Druck im Rücklauf 20 bar!
 Bei eventuellen Druckstößen im Rücklauf (> 20 bar), z.B. als Folge von Dekompressionsstößen speicherfähiger Verbraucher Stahlfeder-
gehäuse möglich; im Klartext angeben.
4) zulässige Betriebsdrücke siehe Position 2.2.1
Beispiele: WN 1 J - 1/4 - G 24
 WN 1 U - 1/4 - WG 230
Beispiel: WN 1 M/M - 1/4 - G 12
D 7470 A/1   Seite 7
WH 1.../... - 1/4 - ..
Wegeventil-Doppelblock für Rohrleitungs-
anschluss
Dient zur kompakten Realisierung von zwei
getrennten 3/2-Wege-Funktionen.
2/2-Wege-Sitzventilkombination mit WH..D, Q bzw. F
Verbraucher - Halt in beliebiger Zwischenstellung
 3/3-Wege-Funktion
Tabelle 5 b:  Wegeventilkombinationen
WH 1 J - 1/4 - .. WH 1 U - 1/4 - ..
WH 2 J - 1/4 - .. WH 2 U - 1/4 - ..
WH 3 J - 3/8 - .. WH 3 U - 3/8 - ..
am Anschluss B
am Anschluss A
Beispiel:  WH 1 M/M-1/4-G 12
Einzelbestellbezeichnung für Anschlussplatte
(zur Selbstmontage eines Doppelblockes):
 Block 7470 061 komplett
(montiert mit Filterscheiben HFC 1/4 F in P,
A und B).
3.2 Typ WH 1, WH 2, WH 3 und WH 4
Bestellbeispiele: WH 2 H - 1/4   - WG 230
WH 3 D - 3/8 SR  - G 24        - 200
Ventilbezeichnung
nach Position 2.1
Ausführung mit Druckbegrenzungsventil
S, V = fest eingestellt
SR, VR = regelbar
gewünschte Druckeinstellung
Druckbereiche: (0) ... 80 bar
  (0) ... 160 bar
  (0) ... 315(350) bar
  (0) ... 450 bar bei WH 1Tabelle  5 a:   Anschlussplatten für Einzelventile
für Ventile mit Durchflußbilder nach Position 2.1
2/2-Wegeventile 3/2-Wegeventile
 Ausgang R nicht druckbelastbar,    Ausgang
 für Bypass-Schaltungen   druck-
    belastbar 2)
Ventil-Kennz. D, F     D, Q, F, E H, N, M, R
Druckbegr.-Ventil    ohne  1) ohne   mit  1) mit  1)  ohne   ohne mit  1)
 WH 1    - 1/4  - 1/4 C - 1/4 V(VR)    - 1/4 S(SR)     - 1/4 L   - 1/4 - 1/4 S(SR) G 1/4
 WH 2    - 1/4     ---    ---    - 1/4 S(SR)     - 1/4 L   - 1/4 - 1/4 S(SR) G 1/4
 WH 3    - 3/8     ---    ---    - 3/8 S(SR)     - 3/8 L   - 3/8 - 3/8 S(SR) G 3/8
 WH 4    - 1/2     ---    ---       ---     - 1/2 L   - 1/2     --- G 1/2
passend
für
Grundtyp
Schaltsymbole
zulässige
Betriebs-
drücke
siehe
Pos. 2.2.1
zulässige
Betriebs-
drücke
siehe Pos.
2.2.1
Anschlüsse
P, R, A u. B
ISO 228/1
1) Anschlussplatte mit intern nach R verbundenen Entlastungsanschluss L, nur für Umlaufschaltungen.
 Achtung: Zulässiger Druck im Rücklauf 20 bar!
 Bei eventuellen Druckstößen im Rücklauf (> 20 bar), z.B. als Folge von Dekompressionsstößen speicherfähiger Verbraucher Stahlfeder
 gehäuse möglich; im Klartext angeben.
2) Entlastungsanschluss L extern drucklos zu Tank. Für Durchgangsschaltungen in der Druckleitung.
Anschlüsse
P, R, A und
L ISO 228/1
Beispiele: WH 2 J - 1/4 - G 24
 WH 1 U - 1/4 - WG 230
G 1/4
G 1/4
G 3/8
Schaltsymbol
H(1), N(1), M(1), R(1)
D 7470 A/1   Seite 8
4. Geräteabmessungen
 Alle Maße in mm, Änderungen vorbehalten !
4.1 Einzelventil (Grundausführung)
4.1.1 Typ WN 1 und WH 1
Handnot-
betätigung

Alle anderen Kenngrößen und Abmessungen siehe
Position 2 und 4!
Bestellbezeichnung für Einzelventil (Beispiele):
WN 1 F/250 - G 24
WH 1 D/400 - 1/4 - WG 230
                                     Druckangabe (bar)
 für Druckbegrenzungsventil
Bestellbezeichnung für Zwischenplatte als Einzel-
segment (komplett mit Druckbegrenzungsventil
und 4 Zylinderschrauben ISO 4762-M4x85-12.9-
mech. verzinkt):
Zwischenplatte 7470 104
Schaltsymbole
(Darstellung WN 1..)
Kennz. D Kennz. F
5.3 Wegesitzventile mit verminderter Schaltleistung
Im Falle des direkten Anschlusses an eine SPS, Feldbussysteme bzw. bei
Parallelschaltung mehrerer Ventile ist unter Umständen eine Reduzierung des
Schaltstromes am Einzelventil erforderlich. Typ WH 1 und WH 2 sind dabei mit
DESINA-Konformen Gerätestecker M12x1 ausgeführt.
Bestellbeispiele: WH 1 H - M 24 / 8 W
 WH 3 N - G 24 / 8 W
Kennzeichen M.. / 8 W
Alle anderen Kenngrößen und Abmessungen
siehe Position 2 und 4.
Die Kombination mit den Anschlussplatten
nach Position 3 ist möglich.
Die Blende dient zur Durchflußbegrenzung (siehe |p-Q-Kennlinien) und ist
einzusetzen, wenn während des Schaltens von PdA(R) Volumenströme größer
als Qmax  (Position 2.1) auftreten könnten: Hydrospeicher auf der Pumpenseite
P oder bei hydraulischer Vorsteuerung von Wegeschiebern und Steuerölver-
sorgung aus der Hauptleitung mit großem Volumenstrom.
Lieferbar für Typ WN 1 und WH 1 mit den Schaltsymbolen D, F, H, M und W
nach Tabelle 3.
lieferbare Ausführungen
Kennzeichen #-Blende
B 0,4 0,4 mm 7470 075 A
B 0,6 0,6 mm 7470 075 D
B 0,7 0,7 mm 7470 075 B
B 0,8 0,8 mm 7470 075 E
B 1,2 1,2 mm 7470 075 C
Bestellbeispiele:  WN 1 H / B 0,7 - G 24
  WH 1 H / B 0,4 - 1/4 - WG 230
Zeichnungsnummer
für Einzelbestellung
Kenngrößen
Grundtyp und
Baugröße WH 1 WH 2 WH 3
Schaltsymbole alle alle H, N
Schaltleistung 8 W 8 W 8 W
elektrische Anschluss M12x1 M12x1 DIN EN 175 301-803 A
Nennspannung 24 V DC 24 V DC 24 V DC
max. Volumenstrom 6 l/min 15 l/min 30 l/min
max. Betriebsdruck 400 bar 200 bar 250 bar
D 7470 A/1   Seite 18
5.6 Verdrehung von Magneten
Der Magnet kann gegenüber der serienmäßigen Montagestel-
lung zum Ventilkörper bei Bedarf um weitere 3x90° verdreht wer-